Momentul, care a înălțat apoi Blajul în manifestările sale de politică națională, a fost, cum se știe, marea adunare prezidată de episcopii Șaguna și Lemenyi, în 3/15 Mai 1848.

Astfel, Blajul de pe vremuri, când oamenii n'au izbutit să-i imprime o înfățișare mai mult catolicească decât românească, a meritat cu drept cuvânt să fie salutat cu toată însuflețirea de fiii neamului românesc.

Apelul

Bibliotecii Universității din Cluj către posesorii de cărți, reviste și ziare